Bu sebeplerin belki de en ilginç olanı Halife Nâsır li-Dinillâh'ın Cengiz Hanı Harezmsahlar Devleti'ne karşı teşvik ve tahrik ederek Moğol istilasına sebep olduğu iddiasıdır. Makalemizde bu iddiayı incelemeye çalışacağız.

### 1- Nâsır li-Dinillâh'ın Halifeliği ve Dış Siyaseti

Halife Nâsır li-Dinillâh 575-622/1180-1225 yılları arasında Miladî olarak yaklaşık 46 yıllık bir süreyle en uzun süre hilafet makamında kalan Abbâsî halifesidir. Nâsır li-Dinillâh'ın, önce Türk komutanlarının sonra Büveyhîlerin daha sonra da Selçukluların yüzyıllarca süren hâkimiyeti neticesinde siyasî otoritesi kalmamış; bu yüzden Nâsır li-Dinillâh, sadece dinî kimliği ile var olma mücadelesi veren Abbâsî hilafetini dünyevî bir güç olarak yeniden ihya etmek istemiştir.

Halife Nâsır li-Dinillâh'ın temel dış siyaseti düşman güçleri birbirleriyle mücadele ettirerek yok etme politikası üzerine inşa edilmiştir. Bu politikanın ilk kurbanı Irak Selçuklu Devleti olmuştur. Irak Selçuklu Devleti, 513/1119 yılında Büyük Selçuklu sultanı Sencer'in imparatorluğun İran ve Irak bölümünün yönetimini yeğeni Mahmud'a vermesiyle ortaya çıkmıştır. Nâsır li-Dinillâh 575/1180 yılında halife olduğunda Bağdat Irak Selçuklularının hâkimiyetindeydi. Bağdat'ta hutbeler Irak Selçuklu sultanı adına okunuyordu.<sup>2</sup>

İlk hedef olarak Irak Selçuklu hâkimiyetinden kurtulmak isteyen Nâsır li-Dinillâh, Irak Selçuklu sultanı II. Tuğrul ile Atabeği Kızıl Arslan'ın arasını açtı. Atabek Kızıl Arslan halifeden aldığı destekle Sultan II. Tuğrul'u

<sup>1</sup> Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celeleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, *Târîhu'l-Hulefâ*, (Kahire: Dâru İbni'l-Hazm, 1969) s. 352.

<sup>2</sup> Hüseyin Kayhan, , *Irak Selçukluları*, (Konya: Çizgi Kitabevi, 2000), s. 44.

mağlup ederek onu hapsetti. Atabek Kızıl Arslan halifenin onayı ile kendisini Irak Selçuklu sultanı ilan etti.<sup>3</sup>

Atabek Kızıl Arslan'ın 587/1191 yılında vefat etmesiyle Sultan II. Tuğrul yeniden Irak Selçuklu tahtını devraldı. Genç ve hırslı bir hükümdar olan II. Tuğrul, Halife Nâsır li-Dinillâh için büyük tehdit oluşturuyordu. Bu defa Nâsır li-Dinillâh Irak Selçuklu sultanı II. Tuğrul'un karşısına Harezmsâh Alaeddin Tekiş'i düşman olarak çıkardı.

Harezşah Tekiş'in Gurlularla mücadelesinden istifade eden Halife Nâsır li-Dinillâh veziri İbnü'l-Kassab komutasında bir orduyu Irak-ı Acem olarak bilinen İran'ın batı kesimine göndermiştir. Kısa zaman içerisinde İbnü'l-Kassab komutasındaki Abbâsî ordusu başta Huzistan, Hemedan, İsfahan ve Rey olmak üzere İran'ın büyük bölümünü ele geçirmiştir. Ancak vezir İbnü'l-Kassab'ın 592/1196 yılında zamansız ölümü Halife Nâsır li-Dinillâh'ın İran'ı ele geçirme planını sonuçsuz bırakmıştır. Vezirin ölümüyle başsız kalan Abbâsî ordusu Harezşah Tekiş tarafından mağlup edilmiştir.<sup>7</sup>

<sup>5</sup> Cüveynî, Alâeddin Ata Melik b. Muhammed, *Tarih-i Cihangüşa*, (çev.

Harezmşah Tekiş'e karşı emirlerini kışkırtan Halife Nâsır li-Dinillâh, bu teşebbüsü de başarısız olunca Harezmşah Tekiş'in Bağdat'a sefer yapmasını engellemek amacıyla Harezmşah'a Horasan, Türkistan ve Irak'ın hâkimiyet menşurunu göndermek zorunda kalmıştır.<sup>9</sup>

Harezmşah Alâeddin Tekiş 596/1200 yılında vefat edince yerine oğlu Alâeddin Muhammed, Harezmşah olmuştur. Halife Nâsır li-Dinillâh ile Harezmşah Muhammed arasında da siyasî fikir ayrılıkları mevcuttu. Bu fikir ayrılıkları daha ziyade halifenin dünyevî otorite kurma çabalarından kaynaklanıyordu. Zamanla bu ihtilaf derinleşti.

asıl sahiplerinin Abbas oğulları olmadığını, onların hilafeti asıl sahipleri olan Ehl-i Bey’ten gasp ettiklerini imparatorluğun her yanında halka anlattı. Ayrıca Sultan Muhammed, Nâsır li-Dinillâh’ın meşru halife olmadığına dair âlimlerden fetva aldı. Bununla da yetinmeyen Harezmsah Muhammed 609/1212 yılında Ehl-i Bey’ten Seyyid Alaeddin Tirmizî isimli bir şahsı halife olarak nasp etti.<sup>13</sup>

Bu arada Muhammed Harezmsah’ın Irak-ı Acem valisi Ağlamış’ın Bâtınî fedailerce öldürülmesi, bu cinayetin halifenin isteği üzerine gerçekleştirildiği söylentisinin çıkması Sultan Muhammed’e Bağdat

Harezmsâh; *"Hayır, ama ben Bağdat'a hâkim olduğum zaman bu vasıflara haiz birini halife yapacağım"* şeklinde karşılık vermiştir.<sup>17</sup>

Halife Nâsır li-Dinillâh'ın büyük ümit bağlamış olduğu Şeyh Sühreverdî'nin arabuluculuk çabaları da bir sonuç vermemiştir. Sultan Muhammed Harezmsâh 614/1217 yılının sonbahar mevsiminde Bağdat'ı ele geçirmek üzere Hemedan'dan yola çıkmıştır. Harezm ordusu Esedabad geçidine gelince daha önce benzeri görülmemiş, korkunç bir kar fırtınasına yakalanmıştır. Çadırların tepesine kadar yağın kar ve soğuklar sebebiyle at ve develerin çoğu telef olmuş, askerlerin büyük kısmı da donarak ölmüştür.

Maverâünnehir ve Horasan'a hâkim güçlü Müslüman devletlerinin birbiriyle mücadelesinden istifade eden Moğol asıllı Karahitaylar, Müslümanlarla meskûn bölgelerin bir kısmını ele geçirmişlerdir.

Halife Nâsır li-Dinillâh'ın Harezmsâh'a karşı gayr-i müslim Karahitayları da kışkırttığı rivayetler arasında yer almaktadır. Sultan Muhammed 612/1215 tarihinde Gazne'yi ele geçirince Sultan Şehabeddin'e ait evraklar arasında Halife Nâsır li-Dinillâh'ın Gur sultanına gönderdiği bir mektup bulmuştur. Halife, mektubunda Gur Sultanı Şihabüddin'e icap ederse Karahitaylarla birleşerek Harezmsâh'a hücum etmeyi teklif ediyordu.

Dakuka'ya ulaşan Muzafferüddin Gökbörü tam bir hayal kırıklığına uğramıştır. Çünkü Halife, Gökbörü'ye yazdığı mektupta Dakuka'ya güçlü

<sup>39</sup> Berthold Spuler, *İran Moğolları*, (çev. Cemal Köprülü, Ankara: TTK Basımevi, 1957), s. 30; Abbas el-Azzâvî, *Târîhu'l-İrak beyne'l-İhtilâleyn 656-728/1258-1338*, (Bağdat: Şeriketü't-Ticâre, 1935), s. 95; Muhammed Süheyl Takkûş, s. 249.

<sup>40</sup> Barthold Vasilij Viladimiroviç, *Moğol İstilasına Kadar Türkistan*, (haz. Hakkı Dursun Yıldız, Ankara: TTK, 1990), s. 424.

<sup>41</sup> Sa'd b. Muhammed Huzeyfe Misfer el-Gamidî, *Evdâü'd-Düveli'l-İslâmiyye fi'ş-Şarki'l-İslâmî: Dirâse Cedîde li-Merhaletin Hâsîmetin min Târîhi'l-Müslimin: 575-629 h. / 1180-1231*, (Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1981/1401), s. 334.

<sup>42</sup> İbnü'l-Esîr, c. X, s. 409; İbn Vâsıl, c. IV, s. 49; Sibt el-Cevzî, c. VIII/2, s. 609.

<sup>43</sup> Cüveynî, c. I, s. 380-381.

<sup>44</sup> İbnü'l-Esîr, c. X, s. 416; İbn Vâsıl, c. IV, s. 49; Zehebî, c. VIII, s. 294.

bir askeri birliği sevk edeceğini yazdığı halde, sadece 800 kişilik bir birlik göndermişti.

Ancak Moğol istilasının vuku bulmasında Halife Nâsır li-Dinillâh'ın doğrudan bir etkisi olmasa dahi halifenin takip etmiş olduğu politikaların Moğol istilasının başarılı olmasında etkili olduğu yadsınamaz bir gerçektir.

## Kaynakça

- Abbas el-Azzâvî, *Aşâiru Irâk*, Kum: İntişarât Şerif Râdî, 1971.
- Abbas el-Azzâvî, *Târîhu'l-Irak beyne'l-İhtilâleyn 656-728/1258-1338*, Bağdat: Şeriketü't-Ticâre ,1935.
- Ağaladağ, Sebahaddin, “ Moğol Devleti”, *Türkler Ansiklopedisi*, (ed.) Hasan Celal Güzel- Kemal Çiçek- Salim Koca, Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 2002, c. VIII, s. 265-278.
- Barthold, Vasilij Viladimiroviç, *Halife- Sultan*, çev. İlyas Kamalov, İstanbul: Yeditepe Yayınları, 2006.
- Barthold, Vasilij Viladimiroviç, *Moğol istilasma kadar Türkistan*, haz. Hakkı Dursun Yıldız, Ankara: TTK, 1990.
- Spuler, Berthold, *İran Moğolları*, çev. Cemal Köprülü, Ankara: TTK, 1957.
- Bündârî, Ebu İbrahim Kıvamuddin Fethb. Ali b. Muhammed (643/1245), *Senâ Barku'ş-Şâmî*, thk. Fethiyye Nebrâvî, Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1979.
- Cüveynî, Alâeddin Ata Melik b. Muhammed (681/1283), *Tarih-i Cihangüşa*, çev. Mürsel Öztürk, Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları, 1988.
- Ebü Şâme, Şihabüddin Ebû Muhammed Abdurrahman b. İsmâil (665/1268), *Kitâbü Ravzateyn fî Ahbâri Devleteyn en-Nûriyye ve's-Selâhiyye*, thk. İbrahim Şemsüddin, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2002.
- Ebü'l-Fidâ, İmadüddin el-Melikü'l-Müeyyed İsmail b. Ali (732/1331), *Târîhu Ebi'l-Fidâ*, Mısır: el-Matbaatü'l-Hüseyniyye, 1907.
- Lamb, Harold, *Cengiz Han*, çev. Ali Ünal, İstanbul: İhya Yayınları, 1985.
- Ali İbrahim Hasan, *et-Târîhu'l-İslâmiyyi'l-Âm: el-Câhiliyye, ed-Devletü'l-Arabiyye, ed-Devletü'l-Abbâsiyye*, Kahire: Mektebetü'n-Nehdati'l-Mısriyye, 1959.
- Hasan Bâşâ, *Dirâsâtun fî Târîhi'd-Devleti'l-Abbasiyye*, Kahire: Dâru'n-Nehdati'l-Arabiyye, 1990.
- Hitti, Philip Khuri, *İslam Tarihi: Siyasî ve Kültürel*, trc. Salih Tuğ, İstanbul: Boğaziçi Yayınları, 1980.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (808/1405), *Târîhu İbn Haldûn*, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1992.
- İbn Tağribirdî, Cemalüddin Ebu'l-Mehasin Yusuf (874/1469), *en-Nucûmü'z-Zâhira fi Mulûki Mısır ve'l-Kâhira*, thk. Muhammed Hüseyin Şemseddin, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1996.

- İbn Vâsıl, Ebû Abdullah Cemaleddin Muhammed b. Sâlim ( 697/1298), *Mürerricu'l-Kurûb fi Ahbâri Benî Eyyûb*, thk. Cemaleddin Şeyyâl- Haseneyn Muhammed Rebi', Kahire: Vizaretü's-Sekâfe ve'l-İ'lâm, 1972.
- İbnü'd-Devâderî, Ebû Bekr b. Abdillâh b. Aybek (732/1332), *Kenzü'd-Dürer ve Câmiü'l-Ğürer: ed-Dürretü's-Seniyye fi Ahbâri'd-Devleti'l-Abbâsiyye*, Beyrut: Franz Steiner Verlag, 1992.
- İbnü'l-Esîr, İzzüddin b. Ebî'l-Hasen Ali b. Muhammed (630/1275), *el-Kâmil fi't-Târîh*, thk. Ebü'l-Fida' Abdullâh el-Kâdî, Beyrut: Dârü'l-İlmiyye, 1987.
- İbnü'l-Verdî, Ebû Hafs Zeynüddin Ömer b. Muzaffer b. Ömer (749/1349), *Târîhu İbni'l-Verdî = Tetimmetü'l-Muhtasar fi Ahbâri'l-Beşer*, Beyrut: Dârü'l-İlmiyye, 1996.
- İbnü's-Sâî, Ebû Talib Taceddin Ali b. Enceb b. Osman (674/1276), *Ahbârü'l-Hulefâi'l-Abbâsiyyîn*, Bulak: el-Matbaatü'l-Emîriyye, h. 1309.
- İbnü't Tıktakâ, Muhammed b. Ali b. Tabataba (709/1310), *el-Fahrî fi Âdâbi's-Sultâniyye ve Düveli'l-İslâmiyye*, Beyrut: Dâru's- Sâdır, , try.
- İsâmüddin Abdürraûf Fâki, *ed-Devletü'l-Abbâsiyye*, Kahire: Dâru Nehdati's-Şark, 1987.
- Kayhan, Hüseyin, *Irak Selçukluları*, Konya: Çizgi Kitabevi, 2000.
- Makrîzî Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir (845/1442), *es-Suluk li-Ma'rifeti'l-Muluk*, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, Beyrut Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, : 1418/1997.
- Muhammed Süheyl Takkûş, *Târîhü'd-Devleti'l-Abbâsiyye*, Beyrut: Dârü'n-Nefâis, 1996/1417
- Nesevî Şehabeddin Muhammed b. Ahmed b. Ali (639/1241), *Siretu Sultan Celaeddin Mengüberti*, thk. Hafız Ahmed Hamdî, yer yok, Dârü'l-Fikri'l-Arabî, ts.
- Özdemir, Ahmet, "Moğol İstilasının Sebepleri", *Türkler Ansiklopedisi*, (ed.) Hasan Celal Güzel- Yakup Çiçek-Salim Koca, Ankara: Teni Türkiye Yayınları, 2002, c. VIII, s. 298-312.

- Ravendî, Ebu Bekr Necmeddin Muhammed b. Ali b. Süleyman (604/1207), *Rahatü's-Sudûr ve Ayetü's-Sürûr*, trc. Ahmet Ateş, Ankara: TTK, 1957.
- Sa'd b. Muhammed Huzeyfe Misfer el-Gamidî, *Evdâü'd-Düveli'l-İslâmiyye fi's-Şarki'l-İslâmî: Dirâse Cedîde li-Merhaletin Hâsimetin min Târîhi'l-Müslimin: 575-629 h. / 1180-1231*, Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1981/1401,
- Sıbt İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Muzaffer Şemseddin Yusuf b. Kızıoğlu (654/1256), *Mir'âtü'z-Zamân fi Târîhi'l-A'yân*, Haydarabad: Dâiretü'l-Maârifî'l-Osmaniyye, 1370/1951.

Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (911/1505), *Târîhu'l-Hulefâ*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Kahire: Dâru İbni'l-Hazm, 1969.

Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1348), *Târîhü'l-İslâm ve Vefeyâtü'l-Meşâhir ve'l-A'lâm*, thk. Beşar Avad Maruf, Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1424/2003.